
 
Ministerio de 
Economía y Finanzas 
 

Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del 
Estado 
 

PERÚ Unidad de Finanzas 

RESOLUCIÓN N° 027 -2019 (UFIN)  
 

Jesús María, 04 de abril del 2019 
  
VISTO: 
El Informe Nº D000013-2019-OSCE-UFIN-RHM de fecha 04 de abril del 2019 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 51° de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobada mediante Ley N° 

30225, en adelante la Ley, y sus modificatorias estable que el Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado (OSCE) es un organismo técnico especializado adscrito al Ministerio 
de Economía y Finanzas, con personería jurídica de derecho público, que constituye pliego 
presupuestal y goza de autonomía técnica, funcional, administrativa, económica y financiera; 

 
Que, mediante los documentos del visto, se informa que a través de la Unidad de 

Trámite Documentario del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE,   
personas naturales y jurídicas, en lo sucesivo los recurrentes, han presentado 28 solicitudes de 
devolución de tasa;  

 
              Que, el TUO de la Ley N° 27444 Ley de Procedimiento Administrativo General 
(aprobado con Decreto Supremo N° 004-2019-JUS) en el numeral 1 del Artículo 53 Derecho de 
Tramitación establece “53.1 Procede establecer derechos de tramitación en los 
procedimientos administrativos, cuando su tramitación implique para la entidad la prestación 
de un servicio específico e individualizable a favor del administrado, o en función del costo 
derivado de las actividades dirigidas a analizar lo solicitado; salvo en los casos en que existan 
tributos destinados a financiar directamente las actividades de la entidad. Dicho costo incluye 
los gastos de operación y mantenimiento de la infraestructura asociada a cada 
procedimiento”; 

  
Que, mediante Directiva N° 001-2016-OSCE/PRE, en el punto 6.4 De la Devolución de 

Pagos Indebidos o en Exceso, indica que la devolución de pagos indebidos o en exceso, podrán 
ser realizados previo reconocimiento formal, sólo si se acredita de manera fehaciente la no 
utilización del pago y/o se confirme con el área responsable del procedimiento la no atención 
del servicio; 
 
Que, en el punto 6.3.4 indica que la Devolución del pago indebido o en exceso, se realiza a 
nombre de la persona natural; y en caso de persona jurídica a nombre del representante legal; 
 

Que, el inciso c) de la Norma II del Título Preliminar del Texto Único Ordenado del 
Código Tributario, aprobado por Decreto Supremo Nº 133-2013-EF, establece que tasa es todo 
tributo cuya obligación tiene como hecho generador la prestación efectiva por parte del 
Estado de un servicio público individualizado; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el literal j) del artículo 50º del Reglamento de 

Organización y Funciones del OSCE, aprobado por Decreto Supremo Nº 076-2016—EF; 
 
  
 
 
 
 
 



 
Ministerio de 
Economía y Finanzas 
 

Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del 
Estado 
 

PERÚ Unidad de Finanzas 

SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. - Declarar procedente Veintiocho(28) depósitos indebidos que se 

consigna en el Anexo N° 01 del documento del visto, el mismo que forman parte integrante de 
la presente resolución, por un importe de S/ 1 876.00(Un Mil Ochocientos Setenta y Seis y 
00/100 Soles)  importe que descontando la comisión bancaria de S/ 140.00 (Ciento Cuarenta y 
00/100 Soles), genera una devolución efectiva a los recurrentes por un importe de S/ 1  736.00 
(Un  Mil Setecientos Treinta y Seis y 00/100 Soles). 

 

Regístrese y Comuníquese 
 

 

 
Firmado digitalmente por ARIAS
QUISPE Martha Virginia FAU
20419026809 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.07.2019 15:58:12 -05:00



  

 
 
 
 
 
 

 
 

A : MARTHA VIRGINIA ARIAS QUISPE 
Jefe(a) de la Unidad de Finanzas 
 

DE : ROMAN ALBERTO HERNANDEZ MUÑOZ 
PROFESIONAL III 
 

ASUNTO : Depósitos Indebidos en Transito. 
 

   

FECHA : Jesus Maria, 04 de abril de 2019. 

 

 
Me dirijo a usted, a fin de informar que se ha verificado el depósito que detallo 
en el siguiente cuadro: 
 

N° EMPRESA Y/O USUARIO RUC O DNI N° VOUCHER FECHA IMPORTE OBSERVACION 

1 DELGADO ALARCON FLORY 23845669 324164 03/01/2019 67.00 PAGO CADUCO 

2 LARA IPARRAGUIRRE MARIA MILDERA 10472040 840192 21/01/2019 67.00 PAGO CADUCO 

3 MAMANI CHOQUE DIANET 45665065 958477 26/11/2018 67.00 PAGO CADUCO 

4 HUAMAN VILCA LENNY 45029277 832998 22/10/2018 67.00 PAGO CADUCO 

5 RODRIGUEZ PALACIOS WILLIAMS 43942524 134960 08/02/2019 67.00 RUC ERRADO 

6 HUAMAN PEREZ ELVIRA MACEDONIA 42497405 771623 15/11/2018 67.00 PAGO CADUCO 

7 FERNANDEZ VILLENA PEDRO CESAR 18835707 284269 26/11/2018 67.00 PAGO CADUCO 

8 TOMAYLLA CAYLLAHUA VILMA 46360590 655952 06/12/2018 67.00 PAGO CADUCO 

9 JURADO TRUCIOS LUIS MIGUEL 45482976 452888 14/11/2018 67.00 RUC ERRADO 

10 ALEGRE LINARES CARLO MARCK 32139031 431176 28/01/2019 67.00 RUC ERRADO 

11 RAMIREZ RENGIFO SELENE REBECA 45510513 584820 21/11/2018 67.00 PAGO CADUCO 

12 ALEGRE LINARES CARLO MARCK 32139031 430361 28/01/2019 67.00 RUC ERRADO 

13 VASQUEZ TAPIA CIRO 42112798 3564 25/01/2019 67.00 PAGO CADUCO 

14 PARISUAÑA QUISPE FROILAN 70020038 796683 16/11/2018 67.00 PAGO CADUCO 

15 HUAMANI RIVEROS LIDIA 40979037 980085 28/01/2019 67.00 RUC ERRADO 

16 PAUCAR CURACA LUIS 23204335 179794 31/01/2019 67.00 RUC ERRADO 

17 BENITES PEREYRA JORGE LUIS 2811296 277487 28/01/2019 67.00 RUC ERRADO 

18 HIDALGO CONTRERAS JORGE 43286560 774246 15/11/2018 67.00 PAGO CADUCO 

19 DEL CASTILLO GUERRA HOYLER DEGNIS 44902293 905859 24/07/2018 67.00 PAGO CADUCO 

20 AGUILAR LORENZO LORY 19684725 939167 25/02/2019 67.00 RUC ERRADO 

21 SALAZAR CABRERA YACORI 10436845 379938 12/06/2018 67.00 PAGO CADUCO 

22 LLANOS OCAMPO CESAR 9536464 208976 07/02/2018 67.00 RUC ERRADO 

23 CABRERA GHEZZI DORA YSABEL 40273656 947618 06/12/2018 67.00 PAGO CADUCO 

24 DUEÑAS ARISTIZABAL ISAIAS 7939596 303378 07/11/2018 67.00 PAGO CADUCO 

25 ZAPATA ANTONIO FRANCISCO 43323157 509082 02/06/2018 67.00 PAGO CADUCO 

26 AMPUERO LLACCTA SANDY 73710186 294793 08/02/2019 67.00 RUC ERRADO 

27 TIMOTEO ABAD ERIKA 8890365 988232 19/09/2018 67.00 PAGO CADUCO 

28 TIMOTEO ABAD ERIKA 8890365 851538 16/07/2018 67.00 PAGO CADUCO 

BANCO DE CREDITO DEL PERU 193-1901714-0-31      S/ 1,876.00 
 

 

 
Dichos depósitos se muestran en tránsito, es decir no se ha utilizado en alguna 
facturación, el mismo que se ha reconocido como depósito indebido. 
 
Es todo cuanto informo para los fines convenientes 
 

INFORME N°   D000013-2019-OSCE-UFIN-RHM

Jesus Maria, 04 de Abril del 2019

Firmado digitalmente por
HERNANDEZ MUÑOZ Roman Alberto
FAU 20419026809 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 04.04.2019 10:42:38 -05:00



  

 
 
 

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 
ROMAN ALBERTO HERNANDEZ MUÑOZ 

PROFESIONAL III 
 
 
 

 
 
RHM 
 

 
 
 
 


